
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33374 Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2017

Portaria nº. 385 de 15 de maio de 2017
Objetivo: Apoiar o monitoramento da Copaíba, através de 
capacitação e extração de óleo de copaíba; Atualização dos 
representantes das entidades governamentais e civil dos 
conselhos gestores das Flotas e Trombetas
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/197975 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Santarém/Faro
Período: 21/05 a 01/06/2017 - 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor: André Luís Ravetta - 5924476 - Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Portaria nº. 384 de 15 de maio de 2017
Objetivo: Realizar atividades inerentes à gestão do Mosaico de 
unidades de Conservação Lago de Tucuruí,
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/190521, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá
Destino: Tucuruí
Período: 21 a 27/05/2017 - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor: Mariana Bogéa de Souza - 5905131 - Gerente
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Portaria nº. 392 de 15 de maio de 2017
Objetivo: Colaborar com o Idefl or-Bio na execução do 
processo de validação das publicações “Narrativas Tembé 
Sobre a Biodiversidade” e “Gestão Ambiental e Territorial da 
Terra Indígena Alto Rio Guamá: diagnóstico socioambiental e 
etnozoneamento”, na TIARG – aldeias da região do rio Gurupi
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/193882 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Paragominas
Destino: Aldeias da TIARG e Rio Gurupi
Período: 15 a 20/05/2017 - 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor: Colaborador Emídio Noronha Tembé, RG:3335806 – 
Professor e Tradutor Indígena Tembé
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 177915

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1891/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Memorando nº 109/2017 - Cor CPR IV, de 13 de abril de 2017; 
Considerando o PARECER N° 324/2016 da Procuradoria Geral do 
Estado do Pará, publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 
228/2016-PMPA, que conhece e não dá provimento ao Recurso de 
Hierárquico interposto pelo SD PM RG 25520 KELTON VILARINS 
DO COUTO, e dessa forma, mantém a punição disciplinar de 
exclusão a bem da disciplina da Corporação, conforme Decisão 
Administrativa n° 006/2016 – CORREIÇÃO GERAL, publicada no 
Aditamento ao Boletim Geral nº 042/2016; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o SD PM RG 25520 KELTON VILARINS DO COUTO, matricula 
funcional nº 571993921.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 25520 
KELTON VILARINS DO COUTO.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 177773
PORTARIA Nº 1760/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das 
Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:

Art. 1º. COLOCAR a 3º SGT PM RG 19576 MARIA APARECIDA 
RODRIGUES DIAS MARTINS à disposição da Secretaria de Estado 
e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 19576 MARIA APARECIDA 
RODRIGUES DIAS MARTINS em razão de se encontrarem à disposição 
da Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 177761
PORTARIA Nº 1903/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 080/2017 - Cor GERAL, de 24 de fevereiro de 2017; 
Considerando o Processo Administrativo Disciplinar Simplifi cado 
de n° 013/2015 – PADS/CorCME, publicada no Aditamento ao 
Boletim Geral nº 042/2016-PMPA, Considerando nos autos do 
Processo n° 2016/207999 e o Despacho Analitico n° 0052/2017-
PGE, que conhece e nego provimento ao Recurso Hierárquico 
interposto pelo CB PM RG 36186 ROSSINY THIANNO RAIOL 
SOUZA, e dessa forma, mantém a punição disciplinar de exclusão 
a bem da disciplina da Corporação, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 36186 ROSSINY TRIANNO RAIOL SOUZA, matricula 
funcional nº 571999351.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 36186 
ROSSINY THIANNO RAIOL SOUZA, lotado no Comando de 
Policiamento da Região Metropolitana
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 177782
PORTARIA Nº 1777/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1158/2017 – DP 2, de 25 de abril de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º 
SGT PM RG 27391 UELSO UCHOA MEDEIROS, por haver cessado 
o motivo de sua permanência no Ministério Publico do Estado 
do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 27391 UELSO UCHOA 
MEDEIROS no Centro Integrado de Psicologia e Assistência 
Social da PMPA, sediada no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 177762
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
070/2017 – DAL2, de 15 de maio de 2017, que NOMEIA o 
MAJ QOPM MÁRCIO ROBERTO NOGUEIRA ABREU, como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 011/2017, celebrado entre a 
PMPA e o Sr. Dercelino Gonçalves da Costa, cujo objeto destina-
se a “locação de imóvel para abrigar a sede do 66º Pelotão de 
Policiamento Destacado, no Município de Igarapé-Miri (CPR 
IX - Abaetetuba)” e NOMEIA o CAP QOPM KHISTIAN BATISTA 
CASTRO, como fi scal interino.
RAQUEL MENDES FRANÇA – CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 177887
PORTARIA Nº 1701/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com 
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200); Considerando os termos do Ofício 
nº 957/2017 – DP2, de 06 de abril de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a CB PM RG 25854 SELMA DE NAZARÉ CARDOSO 
CORRÊA, à disposição da Justiça Militar do Estado do Pará
Art. 2º. AGREGAR a CB PM RG 25854 SELMA DE NAZARÉ 
CARDOSO CORRÊA, em razão de se encontrar à disposição do 
Justiça Militar do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 177752

PORTARIA Nº 1887/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Memorando nº 109/2017 - Cor CPR IV, de 13 de abril de 2017; 
Considerando o PARECER N° 324/2016 da Procuradoria Geral do 
Estado do Pará, publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 
228/2016-PMPA, que conhece e não dá provimento ao Recurso 
de Hierárquico interposto pelo SD PM RG 36178 WALBER COSTA 
BARBOSA, e dessa forma, mantém a punição disciplinar de 
exclusão a bem da disciplina da Corporação, conforme Decisão 
Administrativa n° 006/2016 – CORREIÇÃO GERAL, publicada no 
Aditamento ao Boletim Geral nº 042/2016; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o SD PM RG 36178 WALBER COSTA BARBOSA, matricula 
funcional nº 572000121.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 36178 
WALBER COSTA BARBOSA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 177771
PORTARIA Nº 1904/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Memorando nº 097/2017 - Cor CPR IV, de 23 de março de 
2017; Considerando o Processo Administrativo Disciplinar 
Simplifi cado de n° 009/2014 – PADS/CorCPR IV, publicada no 
Aditamento ao Boletim Geral nº 110/2015-PMPA, Considerando 
o Parecer e fundamento n° 506/2016 da Procuradoria Geral do 
Estado do Pará, que conhece e nego provimento ao Recurso 
Hierárquico interposto pelo CB PM RG 37475 PEDRO ARÃO DE 
OLIVEIRA JUNIOR, e dessa forma, mantém a punição disciplinar 
de exclusão a bem da disciplina da Corporação, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o CB PM RG 37475 PEDRO ARÃO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
matricula funcional nº 572261021.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 37475 
PEDRO ARÃO DE OLIVEIRA JUNIOR, lotado no 13° BPM/CPR IV.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 177787
PORTARIA Nº 1889/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matricula 
n° 067595 01 55 2017 4 00405 006 0158739 32, expedida pelo 
cartório da Registro Civil 4º Cartório - Belém/PA, do CB PM RG 
22732 ISMAEL SILVA BARROS, expedida em 02 de maio de 
2017; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 22732 
ISMAEL SILVA BARROS, a contar de 29 de abril de 2017, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 29 de abril de 2017 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 177779
PORTARIA Nº 1700/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
957/2017 – DP2, de 06 de abril de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a CB 
PM RG 25854 SELMA DE NAZARÉ CARDOSO CORRÊA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado e 
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 177750


